
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.202 del 15/08/2023

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE POLIZIA MUNICIPALE AMBIENTE SUOLO PUBBLICO

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
N.202 DEL 15/08/2023

OGGETTO:Festeggiamenti del Patrono del Comune di Forte dei Marmi, Sant’Ermete
Martire – Disciplina della circolazione stradale in occasione dei festeggiamenti del 26,
del 27 e del 28 agosto 2023

IL DIRIGENTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

Rilevato che con l’articolo 32, Scheda 1, del vigente “Regolamento Comunale per la Disciplina
del Commercio su Aree Pubbliche, in mercati, fiere, posteggi isolati ed in forma itinerante”, è
stata disciplinata la “FIERA DI SANT’ERMETE”, da svolgersi nella zona del “Centro” di Forte dei
Marmi, per il giorno 28 agosto di ogni anno, con conseguente assegnazione di plateatico ai
concessionari dei posteggi, autorizzati ad occuparli, con veicoli e attrezzature, dalle ore 05:00
alle ore 24:00 del medesimo giorno; nonché lo “SPETTACOLO PIROTECNICO” in località
“Pontile”, che conclude la manifestazione locale, con conseguente e significativa intensificazione
della portata del traffico sui lungomare Repubblica ed Italico e relative laterali interne;
Appurato che, come da tradizione locale, nella serata precedente la suddetta Fiera e cioè il 27
agosto 2023, si svolge la manifestazione denominata “FOCATA” e la “TOMBOLA DI
SANT’ERMETE”, sulla Piazza Garibaldi, con conseguente e notevole richiamo di utenti deboli
della strada, nella zona del “Centro”;
Confermato altresì, che nella serata del 26 agosto 2023, sfilerà per le vie del “Centro”, il
“CORTEO STORICO RELIGIOSO”, con conseguente necessità di sospendere, temporaneamente,
la circolazione stradale, per consentire il transito in sicurezza al corteo medesimo;
Previsto il conseguente insudiciamento delle strade pubbliche interessate dalla Fiera e quindi,
l’urgente necessità di liberare le strade medesime dai rifiuti, una volta terminate le
manifestazioni di cui sopra;
Ritenuto opportuno di dover adottare i provvedimenti del caso, finalizzati a ridurre fenomeni di
intralcio alla circolazione stradale, nonché facilitare le manovre del TPL;
Visto gli artt. 5, 6, 7, 37 ss., 158 s. del d. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Obblighi, divieti, limitazioni
e ricorso previsti dal Nuovo Codice della Strada);
Visti gli artt. 73 ss. del d.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Segnaletica Stradale);



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.202 del 15/08/2023

2 di 5

Visto l’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Legge sul procedimento amministrativo);
Visto il Libro II del 2 luglio 2010, n. 104 (Ricorso al Tar);
Visto il Capo III del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 (Ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica);
Visto l’art. 107 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Responsabilità della dirigenza EE.LL.);

ORDINA

A) ZTL DEL “CENTRO”: dalle ore 17:00 di sabato 26 agosto 2023 alle ore 07:00 di martedì 29
agosto 2023, viene anticipato l’inizio e posticipato il termine della Zona a Traffico Limitato del
Centro, così come disciplinata dall’Ordinanza n. 178 del 29.06.2023 e viene resa nota la
sospensione del funzionamento dei relativi varchi telematici.

B) SFILATA STORICO RELIGIOSO DEL 26 AGOSTO: nella serata di sabato 26 agosto 2023, è
sospesa temporaneamente la circolazione stradale, lungo le strade interessate al transito del
Corteo Storico Religioso ovvero, via Matteotti, via Solferino, via Mazzini, via Spinetti, via
Matteotti, via Vittorio Veneto, via Carducci, Piazza Garibaldi e via Duca d’Aosta.
C) “FOCATA” DEL 27 AGOSTO: dalle ore 08:00 di domenica 27 agosto 2023 alle ore 02:00 di
martedì 29 agosto 2023:
- in via Spinetti, Piazza Garibaldi e via Duca d’Aosta, nel tratto di collegamento tra l’intersezione
semaforica del “Pontile” e l’intersezione semaforica della “Chiesa Sant’Ermete”, è istituito il
divieto di transito e di sosta (con rimozione forzata), ambo i lati.
- in via Cavour, per un’estensione a mare di 10 m. dalla via Mazzini, ambo i lati, è istituito il
divieto di sosta con rimozione forzata;
- in via Mascagni, tratto da via Duca d’Aosta a via Veneto, lato mare, è istituito il divieto di sosta
con rimozione forzata.
Nella sola giornata di domenica 27 agosto 2023, in via Spinetti, tratto compreso tra la via
Matteotti ed i lungomare Italico e Repubblica, è consentito il transito dei veicoli, da monti a
mare, allo scopo di confluire sui viali litoranei.

D) FESTIVITA’ DI SANT’ERMETE: dalle ore 02:00 di lunedì 28 agosto 2023 alle ore 02:00 di
martedì 29 agosto 2023, è istituito il divieto di sosta con rimozione forzata (eccetto i veicoli
degli operatori della Fiera utilizzati nell’ambito del relativo posteggio commerciale), nelle
seguenti strade:
- Piazza Marconi, in tutta la sua estensione;
- Piazza Marconi, lato di levante e di ponente, nel tratto compreso tra il lungomare della
Repubblica e la Via Carducci;
- Via IV Novembre, tratto da Via Matteotti a Viale Repubblica;
- Viale Repubblica interno, nel tratto compreso tra la Via IV Novembre a la Piazza Marconi,
entrambi i lati;
- Viale Morin, entrambi i lati, nel tratto compreso tra la Via Machiavelli a Piazza Marconi;
- Via Matteotti, entrambi i lati, nel tratto compreso tra la Piazza Marconi e la Via Michelangelo;
- Via Spinetti;
- Via Duca D’Aosta, nel tratto compreso tra la via e Stagio Staigi e l’intersezione semaforizzata
della Chiesa;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.202 del 15/08/2023

3 di 5

- Viale Italico, lato mare, nei pressi del Ristorante “La Barca” (riservato FERMATA TPL);
-Viale Italico, lato opposto al Ristorante “La Barca” (ex distributore carburante), divieto di sosta
con rimozione forzata (riservato FERMATA TPL);
- Piazza Garibaldi, per tutta la sua estensione;
- Via Barsanti, ambo i lati, nel tratto compreso tra il Viale Italico e la Via Mazzini;
- Via Solferino, ambo i lati, nel tratto compreso tra il viale Italico e la Via Mazzini;
- Via Cavour, per una estensione di 20,00 m. da via Trento, in direzione mare (lato Nord);
- Area antistante la Piazza Navari, eccetto veicoli autorizzati;
- Via Mazzini tratto compreso tra Via Solferino e Via dei Mille;
- Via Risorgimento tratto compreso tra Via Matteotti e Via Mazzini;
- Via Michelangelo tratto compreso tra Via Trento e Via F. Carrara, lato sud;
- Via Michelangelo nel tratto compreso tra il Viale Italico e la via Matteotti, lato sud;
- Via Michelangelo nei pressi dell’intersezione con Via Bruno Toni, per circa mt 10;
- Via Veneto, nel tratto compreso tra via Carducci e Via S.Stagi, lato sud.
- Viale Italico, lato mare, tratto compreso tra la “Compagnia della Vela” ed il Bagno Belvedere
(riservato DIVERSAMENTE ABILI).
- Via Matteotti intersezione Via Michelangelo, nei due stalli di sosta più prossimi alla
intersezione del quadrante NORD/OVEST (riservato AUTOAMBULANZA);
- Via Matteotti, lato di ponente, nel tratto compreso tra lo spazio riservato all’autoambulanza di
cui al punto precedente e la via Cavour, eccetto velocipedi e ciclomotori;
- Via Matteotti, lato mare, per una estensione di 10 m. in direzione sud, partendo da via Cavour;
- Viale Morin, lato di levante, nel tratto compreso tra la via Idone e la via Giorgini, eccetto
velocipedi e ciclomotori;
- Via Stagio Stagi, eccetto i TAXI, negli spazi loro riservati per la fermata temporanea (da via
Duca d’Aosta in direzione sud).
Con medesima validità, sono istituiti i seguenti SENSI UNICI:
- via Idone, da monti a mare;
- via Machiavelli, da mare a monti;
- viale Morin, da via Machiavelli a via Giorgini;
- via Matteotti, da via Michelangelo a via Cavour.
E’ altresì istituito il divieto di transito (comprensivo del divieto di sosta con rimozione forzata),
nelle seguenti strade, in quanto considerate “strade mercatali”, ove è consentito l’accesso e la
sosta ai veicoli commerciali, all’interno del posteggi dati in concessione:
- Piazza Marconi, sia nell’anello asfaltato, come ai lati esterni compresi tra il lungomare della
Repubblica e la via Carducci;
- Viale Morin, nel tratto da Via Machiavelli a Piazza Marconi;
- Via Matteotti, nel tratto da Piazza Marconi a Via Michelangelo;
- Via Spinetti;
- Via Duca D’Aosta, nel tratto compreso tra la Via Stagio Stagi e l’intersezione semaforizzata della
“Chiesa di Sant’Ermete”;
- Piazza Garibaldi, per tutta la sua estensione;
- Via Barsanti, nel tratto compreso tra il lungomare Italico e la Via Mazzini;
- Via Solferino;
- Via Risorgimento, tratto dal lungomare Italico a Via Matteotti, escluso veicoli autorizzati;
- Via Pascoli, nel tratto dal lungomare Italico a Via Matteotti;
Gli operatori commerciali che intendono lasciare l’area di fiera – non prima delle ore 23:00 –
debbono ottenere autorizzazione dal personale della Polizia Municipale.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.202 del 15/08/2023

4 di 5

In ogni caso, il Comune resta sollevato da eventuali danni provocati a terzi, dalla circolazione
del suddetto mezzo.
Nelle strade adiacenti la Fiera e la zona del “Centro”, sono inoltre istituiti i seguenti sensi unici di
marcia:
- Via Machiavelli, tratto compreso tra il lungomare Repubblica e Viale Morin, direzione mare-
monti;
- Via Idone, tratto compreso tra via Carducci e viale Morin, direzione monti-mare;
- Viale Morin, tratto compreso tra via Idone e via Giorgini, direzione Massa-Viareggio;
- Via Mascagni, tratto compreso tra Via Duca d’Aosta e Via Vittorio Veneto, direzione Massa a
Viareggio;
- Via Mazzini, tratto compreso tra via Risorgimento e via dei Mille, direzione Viareggio –Massa.
- Via Carducci tratto compreso tra Piazza Marconi e Via Idone direzione consentita Massa-
Viareggio;
- dalle ore 08:00 alle ore 24:00 del 28.08.2023, in Via del Paradiso, tratto da via Sant’Ermete a
via Provinciale, direzione Massa-Viareggio.
Durante lo svolgimento dello spettacolo pirotecnico, mediante segnaletica mobile già
predisposta in loco dal personale addetto alla segnaletica, potranno essere effettuate le
seguenti deviazioni del traffico:
- viale della Repubblica intersezioni via Colombo e via XX Settembre, per la deviazione della
corrente di traffico proveniente da Viareggio a Massa, verso l’interno (mare-monti);
- viale Italico intersezioni via P.I. da Carrara e via Michelangelo, per la deviazione della corrente
di traffico proveniente da Massa a Viareggio, verso l’interno (mare-monti).

E) OPERAZIONI DI PULIZIA DELLE STRADE: dalle ore 00:00 del 29.08.2023 e fino al termine di
pulizia delle aree interessate dalla Fiera, la circolazione e la sosta sarà così di seguito
disciplinata:
- le “strade mercatali” e quelle comunque interessate dalla Fiera, resteranno interdette alla
circolazione stradale;
- alla fine delle suddette operazioni, il personale addetto alla segnaletica – salvo diversa
disposizione del Comando P.M. - provvederà alla rimozione della segnaletica temporanea
mobile che delimita il perimetro dell’eare di Fiera.

F) DISPOSIZIONI DI CHIUSURA: Il personale della polizia stradale, può effettuare, anche a mezzo
di segnaletica mobile, le opportune deviazioni e chiusure temporanee del traffico, secondo le
necessità del momento.
Il presente provvedimento sospende le precedenti discipline viabilistiche, le quali rientrano in
vigore al termine della validità della presente ordinanza.
Resta ferma la facoltà di circolazione in deroga alla presente ordinanza, ai veicoli delle Forze di
Polizia e della Polizia Locale, ai veicoli di soccorso, di pronto intervento del Comune, della
protezione civile e dei volontari inseriti nel dispositivo di sicurezza stabilito dall’Amministrazione
Comunale, nonché dei mezzi pertinenti gli addetti ai pubblici servizi, nelle strade sopra indicate,
per i relativi scopi istituzionali.
La presente ordinanza è da considerarsi efficace al rilascio di tutte le Autorizzazioni necessarie.
Il servizio di apposizione della segnaletica stradale è affidato al Settore LL.PP.
Si informa la cittadinanza della presente ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.202 del 15/08/2023

5 di 5

Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada ed a chi altro spetti,
ciascuno per quanto di propria competenza, sono incaricati, rispettivamente dell’esecuzione e
della verifica dell’osservanza della presente ordinanza.
I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge.
Contro il presente atto può essere presentato ricorso amministrativo alternativamente al TAR
della Toscana o al Presidente della Repubblica, rispettivamente, entro 60 gg. ed entro gg.120,
dalla data di pubblicazione del presente atto.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE
ANDREA D'UVA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


